
令和３年 12 月 10 日 

チーム関係者 各位 

 

（公財）日本ラグビーフットボール協会 

                                 普及育成委員会 

 

「U-15 ジュニアラグビー行動の指針」の発信 

 

拝啓 晩秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は日本ラグビー

の普及活動に多大なるご尽力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

 

この「U-15 ジュニアラグビー行動方針」は、中学生選手をはじめとして U-15 ジュニア

ラグビーに関わる全ての方々が健全かつ適正にラグビー競技を楽しんでいただけるよう、

JRFU 普及育成委員会中学生部門で作成いたしました。 

 

本指針作成の背景は、U-15 ジュニアラグビーの指導者やチーム関係者の皆様の指導方針

や選手との接し方によって、中学生選手のラグビー競技に対する印象に大きな影響を与え

る可能性があること、そして、中学生の世代は強化ではなく、競技を楽しむことを基本とし

た育成段階であることを再認識いただき、皆様と JRFU が共通の認識の下、普及育成活動を

進めていきたいという思いからでございます。 

 

本年 12 月には「第 27 回全国ジュニア・ラグビーフットボール大会」の開催を控え、新

型コロナウイルス感染状況も下火傾向となり、U-15 ジュニアラグビーの競技についても、

慎重ながらも安全を確保しつつ、円滑な活動ができるよう努めてまいります。 

 

最後に、皆様におかれましては、中学生選手がより良い環境に身を置き、健全で安全にラ

グビー競技を楽しむことができるよう本指針について再認識の上、ご対応いただきますよ

う重ねてお願い申し上げます。 

 

敬具 

 


